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wyeh oraz sekretarzem naukowym moze bye tylko samo­
dzielny praeowni~ nauki. 

3. Zastfaiey dyrektora Instytutu do spraw nanko­
wyeh i sekretarz naukowy majq przydzielony sobie za­
kres prae, za ktory odpowiad<1'jq przed dyrektorem Insty­
tutu. 

§ 24. 1. Zast~pe~ dyrektora Instytutu do spraw ad­
ministraeyjnyeh powoluje i zwalnia Prezydium Poiskiej 
Akademii Nauk. 

2. Zast~pta dyrektora Instyt: .ttl do spraw administra­
cyjnyeh zast~puje dyrektora Instytutu w sprawaeh admi­
nistmeyjnyeh i fin ansowo-gospodarczych Instytutu. 

IV. Organizacja wewn~trzna. 

§ 25. 1. Instytut obejmuje: 
t) a) Dzial Historii Polski do polmvy XVIII w., 

b) Dzial Historii Polski od polowy XVIII w. do 
1864 r., 

c) Dzial Historii Polski Okresu 1864-1917/18, 
d) Dzial H istorii Polski 1917/18-1944, 
e) Dzia! Historii Polski Ludowej, 
f) Dzial Historii Narodow ZSRR, 
g) Dzial Bistorii Krajow Demokraeji Ludowej, 
h) Dzial Historii Powszechnej, 
i) Dzial Religioznawstwa. 
j) Dzial Bistorii Sztuki Wojennej, .. 
k) Dzial Archiwoznawstwa, 
1) Zaklad Bistorii Slqska, 
I) Zaklad Bistorii Pomorza, 

m) Zaklad Historii Bistoriografii, 
n) Zaklad Wydawnictw 2rodlowych, 
o} Zaklad Atlasu Historycznego, 
p) Zaklad Dokumentacji; 

2) redakcje ezasopism; 
3) Bibliotek~; 
4) Dzial Administ.raeyjny. 

§ 26. 1. Obok dzialow i zakladow naukowych mo­
gil bye tworzone w Instytucie zespoly badaweze oraz cza-

2. Pomocniczych praeownrk6w n~uki oraz pracow­
n ikow administracyjnych zatrudnionych w Instytucie 
przyjmuje si~ i zwalnia w trybie okreslonyrn , regnlami­
nern ustalonym przez Prezydium Po!skiej Akademii l~auk. 

VI. Gospodarka finansowa. 

§ 28. 1. Instytut j est jednostkq budzetu panstwa. 
2. Ogol dochodow i wydatk6w Instytutu obj ~ty jest 

budzetem Pdllstw a (buc1.3et centralny) w cz~sc i d otyczq-
eej Polsk iej Akademii Nauk. I 

§ 29. Srodki inwestycyjne Instytutu obj E; te Sq pan­
stwowym planern imvestycyjrwm w cz<,:sci dotrCz'1e'2j Pol­
skiej Akademii Nauk jako inwestora centrainego. 

§ 30. 1. Do skladania w imieniu Ins tytutu osYv iad­
czen w zal~resie jego praw i obowiqzkow rnajqtlcH'vych 
wymagane jest wsp6ldzialanie dw6ch upowaznionych 
osob. 

2. Osobami upowazlllonymi Sq: dyrektor Ins tyt: ltu, 
zast~pcy dyrektora Instytutu i ustanow ieni peln 'Jnlocni- \ 
cy. Zast~pcy dyrektora i peinomocniey dzialaj q' 'N gra­
nicach swego umocowania. 

3. Sekretarz naukowy Polskiej Akademii Nauk usta­
nawia i odwolllje pelnornocnikow oraz us tala granice 
urnocowania zast~peow dyrektora Instytutu i pebomoc­
nikow. 

4. Sekretarz naukowy Polskiej Akademii Naak mo­
ze upowaznie dyrektora Instytutu do sarnodz ielnego skIa­
dania oswiadcz€.:. w szezeg61nym zakresie. 

§ 31-. WS'lelkie dok~rnenty obrotu pieni ~zne:Jo, do­
kumenty obrotu materialarni i towarama jak r6wniez do­
kumenty 0 charakterze rozliczeniowym i kredytowym ~ta­
nowiqce podstaw~ do otrzymywania lub wydawania srod­
k6w pieni~znyeh, materialow alba towarow, podpisll.iil 
lqcznie dyrektor Instytutu lub osoba przez n iego clo lego 
upowazniona i starszy ksiE;gowy lub osoba przez :liego do 
tego upowazniona. 

"owe komisje. ' 

~ 32. Do dokonywania ezynnosci okreslonego ro~,a­
ju lub czynnosci szczeg61nych mOQ<\ bye usta nowieni· pd_ 
nomocnicy, ktoFY dzialajq l<jcznie lub oddzielnie w gra. 
nicach ich umocowania. Udzielenie pelnomocnictwa Jill­

st~puje w spos6b przewidziany dia skladania oswiadczen 
w zakresie pTaw i obowiqzk6w maj<ttkowych Instytutu. 

2. Uchwaly 0 tworzeniu i Iikwidaeji zespo16w ba­
.dawezych i komisji podejmuje Rada Naul:owa Instylu~u. 
Uchwaly te podlegajq zatwierdzeniu przez Prezydium PGI_ 
wej Akademii Nauk. 

V. Pracownicy. 

§ 27. 1. Samodzielnyeh pracownik6w nauki zatrcd­
nionych w Instytucie powoluje i zwalnia Prezydhlln P01-
skiej Akaoomii Nauk Ra wniosek dyrektora lnstytutu. 

VII. Post.anowienle przeJtciowe. 

§ 33. Wyrnienione w § 25 pkt 1 dzialy i zaklady In­
stytutu powolywane blidq uchwalami Prezydium Pobkiej 
Akademii Nauk w miarEl zaistnienia moiliwosci 1;or.giwi­
zowania danego dzialu }ub zak,ladu. 
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ZARZ.o\DZENIE MINISTRA FINANSOW 

l' dnia 15 stycznia i953 r. 

o astalenlu wzor6w ksii!g podatkowy.:h. ( 

Nit podstawie art. · 34 rl.ekrelu z dnia 16 IDi\ja !946 r. 
o ~stflPowaniu podatkowym (Dz. U. z 1950 r. Nr 56, 

. poz. 506 zarzqdza . siE:, co nast~puje: 
. § 1. Przewidziane w §§ 19-26 rozporz<tdzenia Mi­
Jiistra Finansow z dnia 26 listopada 1952,~. w sprawle 
ksi'l9 podalkowych dla PQdatnik6w podlegaji}cy ch or-o­
dat.kowaniu na zasildach obowiqzujqcych gospodarkf; nie 
uspoleczniofiE} (Dz. U. Nr 3. poz. 5) ksi~gi podatkowe 
numery 1, ;2, i -4, 5, 6. 7 i f) nalezy prowadzic wedlug 

wzor6w stanowiqcych kolejlle (l-B) zaJijC:iniki doainiet~ 

szego zarzqdzenia. 
§ 2. Objasnienia zalqC'zone do poszczeqolnyeh wz~­

row ksiqg, 0 kt6rych mow-a w § 1, stanowiq istotnq cz~se 
skladowq tyeh wzorow. . 

§ 3. Zarzqdzenie wchodzi w iycie z dniern og!liIsze--
n ia z moe,! od ~ia 1 styc:z.nia 1953 I. <I 

Minister Finans6w: T. Dietrich 

" 
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... z~ !.vz!lik i d,) 'Zarz~dzeru a Ministra 1't- . 
n 'j~ 1ÓW z dnia 15 stycznia 1953 r. 
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Nazw isko i imię (firma) 
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Rodzaj przedsiębiorstwa 

. ,t.~ '}tlJ~ ., i",~ l 

KSIĘGA PODA TKOW A Nr 1 

dla rzemiosła i drobnego przemysłu 

(Strona wewnętrzna) 

Miesiąc . . 195 .. r. 
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Nazwisko i imIę (firma) 
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KSIĘGA PODATKOWA Nr 3 

dla zajęć zawodowych 

(Strona wewnętrzna) 

Miesiąc. " 195" • r. 
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KSIĘGA PODATKOWA Nt 4 
dla transportu towarowego 

(Strona wewnętrzna) 
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Miesiąc. 195 .. r. 
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Firma lub 
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Monito~ Polski Nr A-f 

Nazwisko i imię 

Adres 

25 ~ 

\ 

(Kaha tytułowa) 

KSIĘGA PODATKOWA Nr 5 
dla transportu osobowego 

Nr rejestracyjny dorożki samochodowej : . .. I 

(Strona wewnętrzna) 

Miesiąc • 195 .• r. 

I , ' Zakup matęrialów pędnych 'tl., 
~ ... 

= "-,Q <:I 

::Il 
"- o~ Oplata 

= =3"-:>:> 
Ilość pobrana 

'i) 
",,-0.0-
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. ,... -O- -«juca .... 
Z3 O 6 ='a~ 

l I 2 I 
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j 

Nazwisko imię (firma) 

Adres 

Rodzaj przedsiębiorstw.a 

.... 

3 

kg 

I 4 fi 6 

" Suma strony I 
Przeniesienie ze stronlJ 

Razem 

(Karta tytułowa) 

KSIĘGA PODATKOWA Nr 6 ' 

dla różnycb usług nietowarowycb 

(Strona wewnętrzna) 

Miesiąc • 195 •• r. 

Usługobiorca 

Nazwisko i imię Adres 

,n, 30 

Załącznik Nr S 

Wskazania licznika 
w kilomf'trach 

Stan z każdego 
Ilość 

. 
dnia przeje cha-

nych 
końcowy początkou'y km 
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.. 
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Załącznik Nr 6 

w » n a Ił r o d z e II i e 

Nr 
rachunku Duta Suma lub fU nr zapicit!! 

kwitów . 
! 5 I ti 7 ~1~~~2~ __ ~ __________ 3 __________ 1 ________ • __ ~4 __________ ~ __ ~ __ ~ ______ ~ __ ~ __ ~_! 

Suma stronu 

Przeniesienie ze siron!! 

Razem 
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KSIĘGA PODAT~OWA Nr "1 

,~~ ::', 
dla przedsiębiorstw gastronomicźnycb, cukicmiczych i cukiemlczo-Itawiamlanycb 

: ~ . 

Nazwisko) imi~ 
Adre~ ' " 
Rodzaj pr:i:edsi~biorśtwa 

Koni'rahent (dostawco 
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otrzymujący wynagrodze­
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i 
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Nazwisko i imię (firma) 
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Rodzaj przedsiębiorstwa , 

, Kontrahent 
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otrzymujący wynagrodzenie) 
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Plrma 
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KSIĘGA PODATKOWA Nr 8 

dla handlu towarowego 

(Strona wewnętrzna 

Miesiąc 195 .. t. 
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" -OBJASNIENLA DO"'KSlliGI PODATKOWEJ Nr 1 

1) Ksi~ga podatkowa nr 1 jest przeZnaC7.0!ld dla 
podatnik6w p rowadzqcych: a) wszelkieg~ :odzaj u . 
z wyjqtkiem fry'ljerskich - zaldady rzemJeslmc'le, nle 
wylijczajqc zakladow cukierni~zych (ciaslkarskicb. ~ar­
melkarskich, lodziarsk ich, piernikarskich) oraz farblar­
skich (farbowanie lkanin i odziezy, chemiczne czyszcze­
nie odzieiyl. b) drobne przedsi~biorstwa (zaklad y) prze­
myslowe, zarow!lo : przyjmujqce zamowienia na wykona­
nie pohvyrobow (p6lfabrykatow), wyrobow gotowych 
lub usIug, czy to z wlasnego. czy z powierzonego :-nate­
riaIu, jak i produkujqce te towary na rachunek wlasny. 

_ 2) Do ksi E;gi podatkowej nale-iy .wpisywac przy za­
loieniu oraz na poczqtku kazdego okresu rachunkowego 
remanent materia16w i nie wykonane zam6wienia, u na­
st~pnie dukonane w ciqgu roku transakcje oraz . p0nie­
sione wydatki """'- stosownie do objasnieJi podanych po­
niiej do poszczeg61nych rubryk, 

3) Zakup. materialow powinien bye zaksi€;gowany 
w ksi~dze poclatkowej w chwili ich otrzymania.a po­
zostale transakcje - nie pozniej niz z k0l1cem danego 
dnia. , 

4) Zapisy do ksi€;gi podatkowej naleiy wnosic chro­
nologicznie wed!ug dat uwidacznianych w rubryce 7, 
Przy dokonywaniu zapisow naleiy najpierw wyp el:nic 
r ubryki od 6 do 11, a nast~pnie w tym samym wier­
szu wpisac oclpowieclniq sum~ do"'wlasciwej . rubryki z le­
wej lub prawej strony oraz wyp elnie rubryk~ 14. 

5) Rubryki 1 i 2 Sq przeznaczone do wpisywania 
zakupu materialow zar6wno poclstawowych jak i pomo­
cniczych lqcznie z kosztami ubo cznyrhi zakupu tych rna­
t erialow, z rozbiciem na zakup u dostawcow g6 spodal ki 
uspolecznionej (rubr. 1) oraz nie ~spolecznionej (rubr. 2). 

6) Rubryh 3 - 4 Sq przeznaczone do ewidencjo­
nowania material6w wlasnych i powierzonych, przeka­
zanych do przerobu lub obrobki w obcv:n przcd~ll~blO~­
stwie (rowniei u chalupnika). Do rubrykl 3 nalezy WPI­

sywac wertose wedlug ceny nabycia matcrialow wlas­
nych, a w rubryce 4 - koszty zwiqz~ne z przerol)em 
(obrobkq) matetlalow wlasn;ych bC]dz po:v ~e.rznnY,ch 
W przypadku przekazania do przerolJu (~bro~.{l ) rna Le­
rialow powierzonych nalezy - poza wpisamen; w ru­
bryce j kosztow przerobu (obrobki) - odnot~wac w ,lY~~ 
samym wiers<:u w rubryce ' 19 uwag~, okreslaj'!cq llosc 
i rodzaj tych materialow .. 

Do koszt6w zwiqzanych z p rzcrobem (ob robkij) ma­
teria!6w w obcym przedsi~-lJiors lwie (u chalupnika l. a po­
legajqcym np. na farbow a niu prz~dzy, n ik10wa niu. ob­
robce m etalu lub r'rzewa Hp., zalicza si~ - poza wynd­
grodzeniem obcego przedsi~b.iorstwa (chalup n ik a) -
rowniei koszty transpo rtu ma~erial6w przek".zanych do 
przerobu (jbrobki) oraz zw roconych po dokonanym pfW­
rob.je (obrobce). 

7) Rubryka 5 j est p n:eznaczona do wpisywania wy­
nagrodzeiJ. wszysLkich pracowni ko w za twc!nionych w 
przeclsi~biorstwie (zakladz ie l podatn ik a. \Vynagrod-;:enia 
te wpisuje si E: w .sumCi ch brullo bez sk!adek nd u be7pie­
cze nia spoleczne i rodzinne oraz bez potrqCeil nd p eda­
tck od wynagrodzctl. 

8) Rubryka 6 jest przeznaczo na na o'lnaczenie ko­
lej nym numerem wpis6w do ks i~q i. Rachunki lkonsy­
gnacje) oraz inne dowody do k siE:.gowania .nale±y. OW c1-

czac kolejnym num~rem . pod ktorymwpl 5olflO Je do 
ks i~gi. Rachunki i inn~ dowody do k :i tegow ania ~ to:i:0 (le 
wed tug numer6w kolej uych nate'lY przechowvwac w 01-
d.iielnej tej:zce lub segregdtQrz~ . 

9) W rubryce 7 nalezy wpisyw ac daft; przyj0cia 
od zamawiajqcego zamow ienia lub materialu, datG 'l:d­

kupu materialu bqdz poniesienia wydatku. 

10) Rubryki 8 i 9 Sq l'rzeznaczone do wpisyw~mid 
nazwy finny tub nazwi.ska i imienfa kon trahenl.d \do­
stawcy - odbiorcy mate rialov;: lub llsIug, otrzymuj 'lcego 
wynagrodzenia) oraz W odniesie niu do dostawcy - od­
biorcy -: ic:h adresy. 

11) W rubryce 10 nal eiy wpisywac numer rachunku 
(otrzymanego - wystaw ionego) ' lu!) innego dowodu. 

12) Rubryka 11 jest ' przeznaczona do okreslania ro­
dzaju wydatku "'{zakupu lub p rzekazania do p rzerobu 
materialow, wyplaty wynagrodzenra ~ lub zamowie n ia. 
Okreslenie to powinno zwiE)zle, lecz moiliwie wyczer;:lU-' 
jqCO oddawae is totE) dokonanego. zdarzenia (np. za k up 
blachy wulcowanej, zakup w~gla, obrqcze do ponikk·wi-l­
nia, rury do pociE)cia. w ynagrodzenie pracownikl\w fi­
zycznych za okres od - do, zam6wiony g·arnitur. wy_ · 
konane biurka itp.). 

13) Do rubryki 12 naleiy wpisywac calkowilq U· 

mowionq kwot~ zaplaty za wykonanle cal ego zamowie­
nia wylqp:nie z materiatow wlasnych wykonujqCeY0 'la­
mowienie, a wiE)c za robotG i za zuiyty material, bez 
wzgl~du na to. czy naleznose regulowana l bE:;dzie w Tt>i­
nych terminach (ra tami) czy j ednorazowo: do Jrubryki 
13 nalezy odpowiednio wpisywac umowionq kwot~ za­
platy za wykonanie zam6wienia wylqcznie bqdi czqscio­
wo z materia16w powierzonych (dostarczonych przez Zd­

mawiajqcego). 

14) v'" rubryce 14 naJei y wytnienic wszystkie mate­
rialy dostarczone przez zamawiajqcego do wykon''1!lia 
zamowienia, podajqc ich ilos<: oraz ' rodzaj (np. 1 kg 
srebra, 3 m samodzialu weln., 2 m podszewki, 10 kg prz~­
dzy, 2 kg sk6ry zelowko wej itp .). , 

15) Do rubryki 15 nalezy wp,isy,:,!ac , dat€; wyk0na· 
nia zamowienia, chociazby, nie by to one jeszcze odebra­
ne przez zamawiajqcego. Date: odbio~u (?zien, mic siqc) 
v.rpisuj e si ~ do rubryki 16. J eieli wykonanie zam6wienia 
i jego odbi6r nast~plljq w tym samym dniu, do rubryki 
15 i 16 nale:i:y wpisywae t~ samq dat~. 

16) Rubryki 17 i 18 Sq przeznaczone do wpisywan:a 
sum wystawionych rachunkow z rozbiciem na odhlorco 'O\/' 
z gospoclarki uspolecznionej (rubryka ' 17) oraz n ie uspo­
lecznionej (rubryka 18) . Obroty z tej sprzed3i: y [vllczy 
wpi syw ac do ksi€;gi bieiqco. nie p6i nie j n iz z koncetn 
dnia, w ktorym zostaly dokonane - na podsta wie Kor ti 
rachunkow. Rachunki naJezy . wystawiac zawsze na l~­

danie kli enta oraz przy sp rzedazy towarow bqdi w Wl ~ ­

kszych ilosciach, bqdi w celu da!szej odp rze(\azv Iu!) 
przerobkL 

17) Rubryka 19 jest rubryk q wolnq, VI kt6n~j po­
datn ik moi.e c:,:ynit potrzebne mu notatki. odnosv~ce Sl~ 
do tra n~akcji zap isane j w tym samym wie rszul jak np. 
wplaty na poczet zamowienia , data zwro tu do p .,prilwki 
i wydania ponownego zamowien ia. bonifika t y -<> trz yma­
~e ' - udzielone. okreslenie ilosci i rodzaju materialow po­
wierzonych. kto re zostaly przekazane do pr'lerob tl w ob­
c y-m przedsj~biorstw ie itp. 

IS} Po zakonczeniu m iesiqca k alenda rzowego na-
· lezy zapisy dokonane w danym mies iqcu podkresl iC . a , 
ruiJryki 1 - 5. 12 - 13 oraz 17 - 18 zsumowac .Wy­
ni tde zsumowania kwo ty nalezy podkreslic, dWlema 
liniami. 

-t 9) Po zdkoftczenill okresu rachunkowego naleiy 
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na oddzielnej karcie w księdze podatkowej sporz<ldzić 
ogólne zestawienie roczne. W tym celu należy ''''pisać 
do właściwych rubryk sumy poszczególnych mIesięcy 
(pkt 18). zsumować je, a otrzymane sumy ogólne pod­
kreslić dwiema liniami. 

Na oddzielnych stronach księgi podatkowej należy 
wpisać również do odpowiednich rubryk nie ' wykonane 
zamówienia oraz remanent materiałów według poszcze­
gólnych rodzajów, podając w r]lbryce 11 rodzaj, il05Ć 
oraz cenę jednostkową, w rubryce zaś 1 -~ogólną war­
tość poszczególnego rodzaju materiałów. Następnje TU­

l;>rykę 1 należy zsumować, otrzymaną zaś sumę podkre­
ślić dwiema liniami. 

Przy założeniu po raz pierw szy księgi l'0datkGwej 
.oraz na pocz'Cltku każdego okresu rachunkowego rema­
nent materiałóW.J110że być wpisany na pierwszej stronie 
księgi podatkowej w jednej pozycji. 

OBJASNIENIA DO KSIĘGI PODATKOWEJ Nr 2 

1) Księga podatkowa nr 2, przeznaczona (Lla po­
datników wykonujących rzemioslo fryzjC'rskie, zaw ie;'a 
3 rubryki oznaczone liczbami 1, 2 i 3. 

2) W rubryce 1 wstawione są kolejno wszys tkie dni 
miesiąca. Przy wprowadzeniu do księgi zapisów należy 
ściśle przestrzegać, .aby wpływy wpisane zostały pod 
odpowiednią datą. ' 

3) Rubryka 2, składająca się z 4 kolumno jest prze-
7naczoną na zapisy dotyczące wpływów za świadczenia 
usługo osiągniętych w poszczególnych dniaCh pr;:ez po­
szczególnych pracowników (właścicieli) przedsiębior­
stwa. Jeżeli przedsiębiorstwo zatrudnia więcej prilcowni­
ków aniżeli 4, należy na dany miesiąc zużyć następne 

: karty księgi podatkowej. 

4) Zakład pracy jest obowiązany wydawać każde­
mu pracownikowi oraz współwłaścicielom zatrudniony:l'l 
'w prze~siębiorstwie bloczki kolejno ponumerowane, 
różniące: się kolorami lub ostemplowane nazwiskiem i 
imieniem pracownika albo oznaczone różnymi znakami 
dla każdego pracownika lub osoby wykonującej świad­
cZEmie usług. 

5) Wszystkie osoby zatrudnionę w przedsi ębior­

stwie są obowiązane po dokonaniu usług wypisać ko­
lejBY kwit z bloczka, wstawiając datę i sumę należną 
od klienta. Kwity te służą jako dowód wpływów i są 
podstawą do zapisów w księdze podatkowej. 

6) Codziennie po za.kończeniu pracy należy sporzą­
. dzić zestawienie' wpłyWów dziennych na podstawie kwi­
tów wystawionych przez poszcz€9ólne . osoby zatrudnio­
ne w przedsiębiorstwie i wpisać sumy wpływów przy­
padających na poszczególne osoby do właściwych Iw­
lumn rubryki 2 księgi podatkowej pod datą odpowiada­
jącą ściśle wpływom, wpisując jednocześnie numery b 'l i­
tó,,\, (.od - dolo na podstawie których dokonano .obli­
czenia. 

7) Codziennie należy zliczyć (poziomo) sumy 1'0-
&:lczególnych kolumn i wpisać je do rubryki 3. 

8) Po upływie miesiąca kalendarzowego należy ZS\l­

mO"!ać poszóególne ' rubryki, a otrzymane sumy wpis,ać 
,na linii przy słowie "Razem". W ten sposób otrzyma się 
sumy wpływów osiągniętych w danym miesiącu przez 
'poszczególne osoby zatrudnione w przedsiębiorstwie 
tposzczególne kolumny w rubryce 2). -9) Po upływie miesiąca kalqndarzowego należy wpi-
sać do księgi podatkowej na linii "Wynagrodzenie" w 
poszczególnych ,koh,IJJln3Ch wynagrodzenie wyplacone w 

danym miesiącu poszczególnym pracownikom. Równo­
czesme należy w rubrykach poprzedzających sNmy 
wplywów wpisać procentowy udzia ł pracownika we 
wplywach b[utto bądź podkreślić słowo "ryczałt", o ile 
p racownik pobiera z góry umówione wynagrodzenie ry-
czałlov\' e. • 

10) Vv'laściciele lub współwłaściciele zatrudnieni w 
przedsiębiorstwie i pobieraj ący wynagrodzenie ~ 
w stosunku procent?wym lu b ryczałtowe po 'winn i być 

traktowani na równi z innymi pracownikami, a uzyska­
ne przez nich wpływy brutto należy wprowadzać do ks ię-
gi podatkowej. ' ' 

11) Jeżeli podatnik niezależnie od świadczenia uslug 
sprzedaje nabyte lub wytworzone towary, jest obovo'iąza ­

ny oprócz księgi podatkowej nr 2 prov,j adzić na ogćl l nych 

zasadach księgę podatkową wlaściwą dla rodzaju da­
nej działalności. 

OBJAŚNIENIA DO KSIĘGI PODATKOWEJ Nr 3 

1) Księga podatkowa nr 3 j est przeznaczona rlla po­
datników, wykonujących zcj ę cia zawodowe, a mianov"i- • 
cie dla adwokatów wykonujących zawód poza zespola­
mi adwokackimi, inżynierów, architektów i techniko"" 
lekarzy, lekarzy weterynarii, lekarzy dentystów, upraw­
nionych techników dentystycznych, techników denty­
stycznych, felczerów, położnych i pielęgniarek ora z 
wszelkich inp.ych zajęć zawodowych z wyjątkiem zatrud­
nień o celach zarobkowych, podlegających Qfzepisom o 
podatku od wynagrodzeń . -' ,2) Do księgi podatkowej należy wpisywać v;.>zystkie 
przychody (zaliczki, honoraria itp.), nie wyłącl<1jilc s:ml 
.otrzymanych do' rozliczenia, bez v."zględu na formę V.fy­
'nagro,dzenia (gotówka, w naturze) oraz w~ .·elkie rozcho­
dy (wydatki, koszty itp.) z ~ane z osiąvrtięciem przy­

·cho(1.ów oraz wydatki z sum do rozliczenia. 
Wszelkie przychody dnia należy wpisywać do księ-

gi bieżąco, nie później niż z kOI1cem danego dnia. 

'" 

3) Do księgi podatkowej ~ależy wpisywać: 

a) w rubryce 1 - numer kolejny wpisu, 

b) w rubryce 2 - datę przychodu lub rozchodu ('sy­

datku), 

ej w rubryce 3 i .. - nazwisko i imi~~osoby (firm ę) , 

na rzecz której dokonano lub ma by?: dokonane 
świadczenie, nazwisko i imię (firmę) .dostawcy 
materiałów lub usług, nazwisko. i imię otr.z,'muj '!­
cego wynagrodzenia (jeżelI wypełniana jest .'ubry­
ka 8) oraz w odniesieniu de pacjenta, klienta lub 
dostawcy - ich adresy, 

d) w rubryce 5 - numer dowodu do księgowania, 

e) w rubryce 6 - rodzaj przychodu' lub ro::r.hollu 
(np. zaliczka na honorarium, wynagrodzenie ma­
szynistki, składka do Rady Adwokackiej, za~u.p 
materiałów piśmiennych, zakup ś rodków o~atrun-

'., 

kowych itp.)/ ' 

f) w rubryce 7 - sumę otrzyman€90 wyna.grodzenia 
lub wa~tość świadczeń w naturze obliczonych we­
dług cen rynkowych, 

gj w rubryce 8 ~ sumę rozchodów (uwaga: lekn.r"c 
dentyści, upra'wnieni technicy den tystyczni i tech­
nicy dentystyczni obowiązani są wypełniać wszy­
sfkie rubryki w ksi ędze podatko'wej nr 3, uwi­
d~czniając w rubryce fi zakup na wlasny ra dlU,,­
nek wszelkiego rod:zaju materiałów dentystya; 
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nychi, w . stosunku ' do ,. pozostałych podatników 
obowiązanych do prowadzenia księgi podatkowej 
nr 3 wypełnienie rubryki 8 nie jelt obowi,&zko-
we), ' 

h) w rubrykach 9 i 10 - sumy otrzymade do rozlicze­
nia (rubr. 9) oraz wypłaty pochodzące z sum 
otrzymanych do rozliczenia (rubr. 10). 

4) Dowody na rozch' f powinny być odkładane do 
oddzielnej teczki lub segregatora według kolejnej nu­
meracji księgi i oznaczane tymi numerami. 

5) Po zakońezeniu każdego miesiąća kalendarzowego 
należy księgę zamknąć, tj. pOd ostatnim zapisem prze­
prowadzić linię, kolumny, sum w rubrykach 1, 9, 10 oraz II 
(jeżeli podatnik ją wypełnia) zsumować, a sumy wpi­
sać pod linią w odpowiednich rubrykach. 

6) Po zakończeniu okresu rachunkowego należy spo­
rządzić w księdze podatkowej na oddzielnej stronie ze­
stawienie roczne. W tym celu należy wpisać ' do właści­
wych rubryk sumy poszczególnych miesięcy (pkt 5), zsu-. 
mować te rubryki i podkreślić dwiema liniami. 

l) Po zakończeniu każdego okresu rachunkowego na­
leży imiennie spisać na oddzielnych stronach księgi po­
datkowej, w rubryce 9 księgi, poszczególne sumy wpła­
cone przez klientów itp. d.o rozliczenia, a nie rozlkl.One 
z nimi w danym okresie rachunkowym (czyli różnicę 
między sumami otrzymanymi do rozliczenia a rozliczony­
'mi z danym klientem). Wykazane kwoty należy zsumo­
wać i ogólną ich sumę podkreślić dwiema liniami. Po­

' szczególne sumy nie rozliczone należy imiennie przenieść 
do księgi na okres następny, oznaczając je numerami ko .. 
lejnymi od 1. , " i 

OBJASNIENIA DO KSIĘGI PODATKOWEJ Nr .( 
-~ .' 

1) Księga pódatkowa nr " przeznaczona jest dla p~ , 
datników trudniących si~ transportem towarowym. Dla 
każdego wozu konnego lub' mechanicznego powinna być 
prowadzona odrębna księga podatkowa. 

2) Wpisy do księgi podatkowej naleiy wnosić nie 
później niż z końcem danego dnia. 

3) Do księgi podatkowej należy wpisywać, 
a) w rubryGe l - numer kolejny wpisu. 
b) w rubryce 2 - datę zakupu materiałów pędnych: 

lub zakończenia usługi transportowej, 
e) w rubrykach 3 - 5 - dan,e co do zakupu ma­

teriałów pędnych dla wozu mechanicznego (np. 
,benzyny, ropy, drewna, koksu itp.), a mianowicie: 
numer rachunku (rubr. 3), ilość zakupionych ma­
teriałów pędnych (rubr. 4) oraz ich wartość w 
złotych (rubr. 5), 

." 

d) w rubrykach 6 i ., - firmę (nazwisko i imię' 
oraz adres lub siedzibę zleceniodawcy, 

et w rubryce 8 - numer wystawionego rachunku 
lub innego dowodu Za wykonane świad,~zenia 

I usług transportowych, / 

f) w rubryce 9 - rodzaj otrzymanego zlecenia i for­
mę zapłaty, 

g) w rubrykach 10 i 1 t - obroty ze świadczenia usług 
na zlecenie podmiotów gospodarki uspołecznionej 
(również władz i urzędów państwowych) (rubr. 10) 
oraz - na zleceI!ie pozostałych {prywatnych) zle­
ceniodawców (rubr. 11), 

h)w rubryce 12 - zmniejszenie obrotów (skreśle­
nie z rachunkÓW). 

'. 

ł, Po zakończ(!oiu każdego miesiąca kałerularzowe­
go należy księgę zamknąć, tj. pod ostatnim zapisem prze­
prowadzić linię, kolumny sum w rubrykach 5 i 10 - 12 
zsumować; Ił lumy wpisać pod Hni, w odpowiednich ru­
brykach. , " 

5) Po zakończeniu okresu rachunkowego należy spOJ 
rz"dzić w księdze podatkowej na oddzielnej stronie ze­
stawienie roczne. W tym celu należy wpisać do właści­
wych rubryk s~y poszczególnych miesięcy (pkt 4), zs\&<". 
mować te rubryki i podkreślić dwiema liniami. 

OBJASNIENIA DO KSIĘGI PODATKOWEJ Nr $ 

_ . l) Księga podatkowa nr 5 przeznaczona jest dla po­
datników trudi1iących się transportem osób dorożkami 
samochodowymi (taksówkami). 

2) Do księgi podatkowej należy wpisywaĆł ' 

el w rubryce 1 - numer kolejny wpisu, 

bl w rubryce 2 - datę zakupu materiałów pędnych 
lub pobrania opłaty za kurs, 

\ 
e) w rubrykach 3 - 5 - dane co do zakupu mate-

riąłów pędnych, Ił mianowicie:' numer rachunku 
dostawcy (rubr. 3), ilość zakupionych materiałów 
pędnych (rubr. 4) oraz ich wartość w złotych 
(rubr. 5), 

d) w rubryce 6 - każdorazowo pobraną opłatę za 
kurs (za świadczenie usług transportowych)" 

... e) w rubrykach 7 - 9 - wskazania licznika w kilo­
metrach z każdego dnia: stanu początkowego 
(rubr. 8), stanu końcowego (rubr. 7) oraz ilości 

przejechanych kilometrów (rubr. 9) - bez roz­
graniczenia poszczególnych kursów, przejazdów 
bez pasażera i postojów. ' 

3) Do księgi podatkowej należy wnosić w odręb­
nych, poszczególnych pozycjach: 

a) zakup materiałów pędnych- bezpośrednio po 
jego dokonaniu. 

b) opłatę za kurs -_bezpośrednio po jej pobraniu, 

e) wskazania licznika - bezpośrednio po odczytaniu 
wł<rściwego kilometrażu. 

4) Po zakończeniu każdego miesiąca kalendarzowego 
należy księgę zamknąć, tj. pod ostatnim zapisem przepro­
wadzić linię; kolumny cyfr w rubrykach 5, 6 i 9 zsumo­
wać, a sumy wpisać pod linią w ,odpowiednich rubrykach. 

5) Po zakoń~zeniu okresu rachunkowego należy spo­
rządzić w ksi~dze podatkowej na o<idzielnej stronie ze­
stawienie roczne. W tym celu należ1Y wpisać do właści­
wychrubryk sumy poszczególnych miesięcy (pkt 4), zsu­
mować te rubryki i po,dkreślić dwiema liniami. ' 

/ 

OBJASNIENIA DO KSIĘGI PODATKOWEJ Nr 6 

1) Księga pddatkowa nr 6 przeznaczona jest dla po­
datników prowadzących przedsiębiorstwa różnych usług 
nietowarowych: drobne przedsiębiorstwa widowiskowo­
rozrywkowe, fotoplastikony, czytelnie, wypożyczalnie 

różnych przedmiotów, również książek, pralnie, ma­
gle itp. przedsiębiorstwa nie posiadające charakteru 
rzemieślniczych lub drobno-przemysło~ych. 

2) Wpisy do księgi podatkowej należy wno'sić nie 
później niż z końcem d~nego dnia. 

3) Do księgi podatkowej należy wpisywać:' 
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. a)' w robryce 1 ~ nUIner kolej;nywpisu, 
b} w rubryce 2 - dat~ przyJ~cia uslugi do wyko­

.. . , nania, 
c) w rubryee 3 i 4 - nazwisko i imi~ oraz adres 

uslugobiorey, 
d) . w rubryce 5 - numer rachunku lub nume.ry kwi­

tow, 
e) w rubryce 6 - dat~ zaplaty wynagrodzenia, 
f) w rubryce 7 - . sum~ otrzYKlanego lub naleznego 

wynagrodzenia. 
4) Obowiq:l;ek wypelniania rubryk 3 i .4 dotyezy ezy­

telni, wypoiyczalni roznych przedmiotow i pralni. 
5) W przedsiE;biorstwach, w ktorych na udokumen·, 

Jowanie swiadczonych usrug prowadzo~ s<l bezimienne 
kwity, bHety itp., nalezy codziellnie po zukonczeni\l pra­
ey sporzqdzic na podstawie tych dowodow zestawienie 
wplyw6w dziennych i wpisac ogolnq sum~ wplywQW do 
rubryki 6 ksiE;9i podatkowej pod dat<l odpowiadajqcq 
tdsle wplYWoID, wpisujqcjedlloczesnie nr nr tyeh do­
wod6w (kwit6w, bilet6w itp.) do rubryki 5 (od - do), 
na podstawie kt6rych dokonano obliczenia. 

6) Po zakonczerriu kazdego miesiqca kalendarzowego 
nalei.y ksiE;9E; zamknqc, tj. podostatnim zapisem prze­
prowadzic liniE;, koIumnE; sum w rubryce 6 zsumowac, 
a sumE; wpisae pod liniq w rubryce 6. ' 

7) Po zakonczeniu okresu rachunkowego nalezy spo- . 
rZ'ldzie w ksiE;dzepodatkowej na oddzielnej stronie ze­
stawienie roczne. W tym celu nalezy wpisac do rubry­
ki 6 su.my poszczegolnych miesi E;cy (pkt 6), zsumowac t~ 
rubryk~ i podkreSlie dwfema liniami. 

OBJASNIENIA DO KSI~GI PODATKOWEJ Nr 7 

1) KsiE;ga podatkowanr 7 jest przeznaczona dla po­
datnikow prowad~qcych przedsi~biorstwa gastronomicz­
ne, cukiernicze i cukierniczo-kawiarniane. , . 

2) Do ksiqgi podatkO\.\'ej nalezy wpisywae przy za­
~ozei1iuoraz na poczqtku kazdego okresu rachunkowego 
rema.nent towarow, a nastp,pnie dokonane w ciqgu ro!<;:u 
transakcje ·oraz poniesione wydatki - stosownie do (·bja­
s~ie~. podanych ponize:;j do poszczegolnych ruhryk . . 

3) Zakup towarow pO'Ninien bye zaksiqgownny w 
ksiEidze podatkowej w chwili ich otrzymania, a pozostale 
transakcje - nie po:iniej niz z kOl1cem danego dnia . 

4) Rubryka 1 jest przeznaczona na oznaczenie ko­
lejnym numerem wpisow do ksit~ gi. Rachunki (konsy­
griacje) oraz inne dowody do ksh;gowania nalezy ozna~ 
czye. kolejnym numerem, pod kt6rym wpisano je do k2ip'­
gi. Rachunki i inne dowody do ksiqgowania ulozone we­
dtug, numerow kolejllych nalezy przechowywac w od-
dzielnej teczce iubsegregatorze. . 

5) W rubryce 2 nalezy wpisywac dat~. dokonania za­
kupu lub wydatku. 

6) Rubryki3 i 4 Sq przeznaczone do wpisywania fir­
my lub nazwiska i imi~niakbntrahenta (dostawcymate­
rialow lub us!ug, otrzymujqceGo wynagrodzellie) or3Z 
dbktadnego miejsca zamieszkania lub siedziby 'dostawcy. 

7) W rubryce5 na!~zy wpisywae 'mimer rachun.ku 
Jub innego dowodu: .. · .. . . . . .. . 

8) Rubryka6 jest przeznaczona na okreslenie rodza­
ju zakupionych towar6w lub dokonanej wypiaty oraz 
rodzaju towaru otrzYl}1anegoz zyvv~a wlasnego d10'''TU. 
Okreslenie to powlnno zwi~zle lecz mQzliwie wyczerpu­
jqCO oddawae/ istotE; dokonanegozdarzenia (np.zakup . 
worowiny i ciel~ciny, wyzywienie . pracownikow za m-c 
styczen 1953, r., zakup ~ prosic:.t do chowu, przychod 
6 kurczEtt wtasnego chowu itp.). 

Przy dokonywaniu zakupu towar6w nalezy pne-

.1 

strzegac, . aby nazwa i okreslenie towar6ww k5i~dze od­
-p:owiadaly nazwom i okresleniom podanym w rachunku. 
Jeleli rachunek zostal wystawiony na r6ine gatunki i ro­
dzaje towarow, nal~zy podae ogolnie przyj~le w hanllu 
okreslenia, np. w6dki gatunkowe, wody mineralne i ga-
zowe warzywa, owoce itp. . 

. 9) Rubryka 1 jest przeznaczona do wpisywania SUlD,y 
ogolnej (wedtug rachunku lub innego dowodu wyplaty). 
Suma wplsalla do rebryki 1 powinna seisle odpowiaclac 
pelnej sumie podanej w dowodzie do ksiE;gowania. 

10) Rubryki 8 - 17 Sq rodzajowy~rozwini~ciern rn­
bryki 7. Kaidyzapis uwidoczniony w rubryce 7 powinien 
bye powtorzony w tym samym wierszu w odpowiednich 
rubrykach szczeg610wych {rubr. 8 - 11}. Nalezy Vipi­
sywac: 

al w rubryce 8 - zakup alkbhcili (w6dek, likierow, 
koniak6w, win i mi9(l6w) , 

b) . w rubryce 9 - zaktip piwa, wad mineralnych, ga­
zowych oraz lemoniad. obcej prbd'ukcji,' 

c) w rubryce 10 -:- zakup materia16w do produk'cji 
napoj6w zimnych i gorqcych (soku owoeowego, 
kawy, herbaty, .(;ukru, lodu itp.)',' 

d) w rubryce 11 - zakup srodkow iywnosciowych 
do przerobu na potrawy (artykulow mqcznych, 
kasz, groc116w, grzybow i przyborow gastrono­
miczno-cukicmiczych; mi<;:sa, drobiu i ryb OJ ilZ 

w~dlin, konserw mip,snych i rybnych; Uuszcz6w 
roslinnych i zwierzE;cych, oleju, masta i sloniny; 
jarzyn swiezych i konserwowanych oraz warzyw, 
owo~cw i przetworow oViocowych; sera, jaj, mle­
ka i smietany; innych nie wymienionych wyze j 
srodk6w zywnosciowych). W r.ubryce tej nalezy 
rowniez uwidaczniac przychod wedlug ceny ryn­
kowej material6w otrzymanych z zywca wlasnego 
chowu. 

Jezeli dany materia,l Iu!) Srodek zyvmo<§.:::iowy 
przeznacz;)ny jest do produkcji 'napoj6w (rubr. 10) 
i do produkcji potraw (np. sok owocOwy lub cu­
kie.!") - nalezy wartose jego rozdzielic na odpo­
wi~dnie rubryki w stosunku przybliionym. 

e) w rubryce 12 - zakupwyrobow cukie.i·nir.z')·pie­
karskich (np. Ciast€k, waHi, slodycty, bulek itp.), 

f) w rubryce 13 - zakup innych towarow nie ob­
j~ tych rubrylcami 8 - 12 (np. zakup papierosow 
i zapal.ek,dla . ktorych podstaw~ opoqatkowania 
w podatku obrotowym stanowi otrzymany rabat 
- r6znica ceny- prowizja), 

g) w rubryce 14 - koszty uboczne zwiqzane z za­
kupem towarow do chwili zlozenia ich w maga­
zynie, jak transport, ubezpieczenie towarow w 
drodze itp. koszty, 

h) w rubrykaeh 15 - 11 .-:. wynagrodzenia - (bez 
swiadczen socjalnych) w gotowce: kelner6w i per­
sonelu sprzedazy (rubr. 15), pozostalego personelu 
(rubr. · 16) oraiwyrragi'odzeriia ,tjnaturze wszyst­
kith praeowllikow (ru'br.17). 

11) Rubryki 18 - 20 Sq rubrykarriiewid~ncyjnymi, 
. stanowiqcymi·rozwiniE;cie rupryki 7; nalezy ·w nidi uwi­
daczniac odpowiednie dane stosownie do tytulu tych ru­
bryk i niezaleinie od zaksiE:gowania w rubrykar:h 8-13. 

12}Po zakonczeniu miesiqca kalendarzowego nale:iy 
. zapisy dokonane w danym miesi'lcu podkreslie"a rubryki 
7 - 2.0. zsumowac. WynilHe .z sumowania kwoty naleiy 
podkreslic dwiema liniami. 

13) Po zakonczeniu okresu rachunkowego nalezy na 
oddzielnej karcie w ksiE;dze podatkowej sporzqd~it oq61-
ne zestawienie roczne. W tym celu naiezy wpisac do 
wlasciwych rubryk sumy poszczegolnych miesi~cy 

, . 
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(pkt 12), zsumować je, a otrzymane sumy ogólne pod­
Kreślić dwiema liniami. 

Na oddzielnych stronach księgi podatkowej należy 
wpisać również do odpowiednich rubryk remanent towa­
rów według poszczególny~h rodzajów, podając w rubryce 
6 rodzaj, ilość oraz cenę jednostkową, VI rubryce zaś 1 -

. ogólną wartość poszczególnego rodzaju towarów. Na­
~tępnie rubrykę 1 należy zsumować, otrzymaną zaś su­
mę podkreślić dwiema liniami. Przy założeniu po raz 
pierwszy księgi podatkowej oraz na początku każdego 
okresu rachunkowego remanent towarów może być wpi_ 
sany na pierwszej stronie księgi podatkowej w jednej po­
zycji. 

OBJASNIENIA DO KSIĘGI PODATKOWEJ Nr 8 

l) Księga podatkowa nr 8 jest przeznaczona dla po­
datników, prowadzących p siębiorstwa handlowe, któ­
re zakupują towary celem sprzedaży w stanie nie prze­
robionym lub - nie będąc przedsiębiorstwami komiso­
wymi, przyjmują towar do sprzedaży na cudzy ra::lumek. 

2) Do księgi podatkowej należy wpisywać przy za­
łożeniu oraz na początku każdego okresu rachunkowego 
remanent towarów, <Ii następnie dokonane w ciągu roku 
transakcje oraz poniesione wydatki stosownie do obja­
śnień podanych poniżej do poszczególnych rubryk. 

3) Zakup towarów powinien być zaksięgowany w 
księdze podatkowej w chwili ich otrzymania, a pozostałe 
transakcje - nie póżniej niż z końcem danego dnia. 

4) Rubryka l jest przeznaczona na oznaczenie ko­
lejnym numerem wpisów do księgi. Rachunki (konsyg­
nacje) oraz inne dowody do księgowania należy oznaczać 
kolejnym numerem, pod którym wpisano , je do księgi. 

Rachunki i inne dowody do księgowania ułożone , wedtug 
numerów kolejnych należy przechowywać w oddzielnej 
teczce lub segregatorze. 

5) VV rubryce 2 należy wpisywać datę dokonania za­
.kupu lub wydatku. 

6) Rubryki 3 i4 są przeznaczone do wpisywania fir- , 
my lub nazwiska i imienia kontrahenta (dostawcy ma­
teriałów lub usług, otrzymującego wynagrodzenie) oraz 
dokładnego miejsca zamieszkania lub siedziby dostawcy. 

1) W rubryce 5 należy wpisywać numer rucnunku 
lub innego dowodu. 

8) Rubryka 6 jest przeznaczona na określenie rorlzaju 
zakupionych towarów lub dokonanej wypłaty. Określe­
nie to powinno zwiężle, lecz możliwie wyczerpująco od­
dawać istotę dokonanego zdarzenia (np. zakup popeliny, 
zakup rękawiczek damskich skórzanych, przewóz koleją 
jabłek, wynagrodzenia pracowników za okres od - do). 

Przy dokonywaniu zakupu towarów należy przestrze­
gać, aby nazwa i określenie towarów w księdze odpo­
wiatfały nazwom 'i określeniom podanym w rachunku. 
Jeżeli rachunek został wystawiony na różne gatunki i ro­
dzaje towarów, należy podać ogólnie przyjęte w handlu 
określenie, np. -warzywa i owoce, galanteria włókiennicza 
męska, wyroby żelazne itp. 

9) Rubryka 1 jest przeznaczona do wpisywania 'sumy 
,ogólnej (według rachunku lub innego dowodu wypłaty). 
Suma wpisana do rubryki) powinna ściśle odpowiadać 
pełnej sumie podanej w dowodzie do księgowania. 

10) Rubryki 8 - 15 są rodzajowym rozwllll ęc:em 
rubryki 1. Każdy zapis uwidoczniony w rubryce 1 po­
w~nie~ być powtórzony w tym samym wierszu w odpo­
w ledlllch rubrykach szczegółowych (rubr. 8 - 15). Na­
leży wpisywać: 

a) w rubryce 8 - zakup towarów u dostawców 
gospodarki uspołecznionej, 

b) w rubryce 9 - zakup towarów u dostawców go­
spodarki nie uspołecznionej udokumentowany ra­
chunkami, 

c) w rubryce 10 - zakup towarów u dostawców go­
spodarki nie uspołecznionej udokumentowany do­
wodami wewnętrznymi (zakup wytworów gospo­
darstwa rolnego, nie przerobionych sposobem 
przemysłowym, dokonany be:zpośrednio u rolni­
ków na miejscu w gospodarstwie rolnym bądź 
poza obrębem gospodarstwa rolnego, lecz nie ze 
stałego miejsca sprzedaży), . 

d) w rubrykach 11 - 12 - towary przekazane 'do 
przerobu w obcym przedsiębiorstwie (r6wnież 
u chałupnika) z rozbiciem na wartość tych towa­
rów według ceny nabycia (rubr. 11) oraz na ko­
szty związane z przerobem (rubr. 12). Do kosztów 
związanych z przerobem towarów zalicza się -
poza wynagrodzeniem obcego przedsiębiorstwa 

(chałupnika) - również koszty transportu towa­
rów przekazanych do przerobu oraz zwróconych 
po dokonanym przerobie, 

e) w rubryce 13 - zakup innych towarów nie ob­
jętych rubrykami, 8 -10, dla których podstawę 
opodatkowania w podatku obrotowym stanowi 
otrzymany rabat - różnica ceny - prowizja (np. 
zakup papierosów i zapałel{'). ' 

f) w rubryce 14 - koszty uboczne związane z za­
kupem towarów do chwili złożenia ich w maga­
zynie, jak transport, ubezpiećzenie towarów w 
drodze itp. koszty, 

g) w rubryce 15 '- wynagrodzenia wszystkich pra­
cowników (bez świadczeń socjalnych). 

11) Po zakończeniu miesiąca kalendarzowego należy 
zapisy dokonane w danym miesiącu podkreślić"., rubry­
ki 7 - '15 'Zsumować. Wynikłe z sumowania kwoty należy 
podkreślić dwiema liniami. 

12) Po zakończeniu okresu rachunkowego należy na 
oddzielnej karcie w księdze podatkowej sporządzić ogól­
ne zestawienie roczne. W tym celu należywpisa~ do 

,właściwych rubryk sumy poszczególnych miesięcy 
.(pkt 11), zsumować je, a otrzymane sumy ogólne pod-
kreślić dwiema liniami. . 

Na oddzielnych stronach księgi podatkowej należy 
wpisać ró'v,nież do odpowiednich rubryk remanent to­
warów wedlug poszczególnych rodzajów, podając w ru­
bryce 6 rodi~ j, ilośc oraz cenę jednostkową, w rubryce 

,zaś 1 ..,... ogóln~ wartość poszczególnego rodzaju towarów. 
Następnie rubrykę 1 należy zsumować, otrzymaną ,zaś 
sumę podkreślić dwiema liniami. 

Przy założeniu po raz pierwszy księgi podatkowej 
oraz na początku każdego okresu rachunkowego rema­
nent towarów może być wpisany na pierwszej stronie 
księgi podatkowej w jednej _pozycji. 
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